Mat. 18.

Sequitur pars secunda, in qua nos monet Apostolus ad pacem dicens: *Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes.* Hic tria consideranda sunt vobis, fratres mei, quae sit pax, & inter quos esse posset, & cum quibus, & quomodo habēda sit. Est igitur pax quietus rerum status, cunctus sibi ordinatè concordantibus, vel saltem aliis ordinatè cedentibus. Pax vera alia est perfecta, alia imperfecta. Perfecta pax erit in alia æterna patria, vbi erit omnimoda consonantia: vbi electi ita erūt Deo coniuncti, vt à voluntate eius dissonare non possint. Hæc est pax Dei quæ exuperat omnem sensum. Quantum ad illam pacem dictū est, quod pax est quietus rerum status cunctis ad inuicem ordinatè concordantibus. Pax verò imperfecta nunc est, quoniam tanta est in mundo varietas, quod vix etiam aliquis perfectus semper possit sibi concors esse, needum plures omnino sibi sint concordes. Sed tunc dicimus hic pacem esse inter aliquos, quando, & si non omnino concordant, tamen alij aliis acquiescent & cedunt, & hoc ordinatè, vt scilicet minus bene volentes, melius volentibus cedant.

*Pax quid.
Pax du-
plex.*

Philip. 4.

Quantum igitur ad hanc pacem dictum est, vel saltem aliis ordinatè cedentibus. Pax vera inter malos esse non potest, quia malus à seipso dissideret, & alter ab altero, cum virtus virtutis contraria sint. Hic est enim avarus, ille prodigus: hic crudelis, ille remissus: hic timidus, ille temerarius. Hinc dicitur, non est pax impiis, dicit Dominus. Et in Euangeliō: *Omne regnum in seipsum diuisum desolabitur.* Et cum mali ita inuicem dissident, tamen in persequitione bonorum conueniunt: vt Herodes & Pilatus

*Pax inter
malos esse
non potest.*

Esa. 57.

Luc. 11.

*Malum
persequi-
ne bonarū
conveniunt.*

HOMILIAE

Iatus in mortem Iesu : ut Pharisæi & Saducæi in persecutio-
tione Pauli. Est autem hæc pax mala, & iustus inimica. In-
ter bonos pax vera est, & quanto meliores sunt, tanto in-
ter eos maior consonantia est. Virtutes enim à se dissiden-
te nō possunt. Hinc est quod in æterna patria, ubi erit om-
nimoda virtutum consonatia, pax erit tranquilla. Nūc
verò, quia hic non sunt virtutes omnino temperatæ, hic
nec est pax perfecta. Inter bonos autem & malos pax esse
non potest : quia hi iusti, illi iniusti: hi pij, illi crudelis: hi
casti, illi incesti: hi patientes, illi impatientes. Nec potest
esse vera concordia inter quos est tanta dissidentia. Hoc
sentiens Apostolus ait: *Si fieri potest cum omnibus homini-
bus pacem habentes, quasi diceret: hic nō potest fieri, quia
& si vos haberetis pacem cum malis, illi non haberet vos
biscum.* Propter hoc subiungit: *Quod ex Iohannes est.* Tunc
fratres charissimi, cum omnibus hominibus quantum ex
nobis est, pacem habemus : quando nulli facimus, unde
debeat esse nobis inimicus: quando omnium bona volu-
tus & querimus : quando pro Christo eis lucrandis, à
perfectione nostra nō relaxamus. Cum quibus debemus
habere pacem: cum Deo, cum anima nostra, cum prox-
inis nostris, tam amicis quam inimicis. Habeamus igitur
pacem cum Deo ei obediendo, & eius voluntati quantum
possimus concordando. Habeamus pacem nobiscum, ani-
males motus & sensus spiritui subdendo: Habeamus pa-
cem cum amicis, illos Deo amicando. Habeamus pacem
cum amicis, illos Deo reconciliando. Ad hoc enim debe-
mus familiaritatem malorum, & amorem inimicorum
captare, ut eos bono verbo & exemplo, & conuersatione,
possimus Deo lucrificare. Hinc præcepit Paulus fideli, ut
habiter cum infideli, secum habitare contentienti. Et si non
descendit, discedat. Melius est enim quemque solum salua-
re animam suam, quam cum alio perire. Inde Dominus,
Non veni, inquit, pacem mittere in terram, sed gladium.
Veni enim separare filium à patre, &c. cum diabolo verà
& cum vitiis, non pacem, sed bellum semper habeamus.
diabolo resistendo, & vitia de nobis & aliis eradicando.
Nec debemus vitiis & peccatis nostris indulgere, sed plus
perseguiri in nobis quam in aliis: & inimicam carnem no-
stram

*Cum qui-
bus pacem
habere de-
bemus.*

Mat. 10.

R A D V L. A R D E N T I L

32

stram domare, ut spiritui, & si non concordet, falterat ce-
dat. Quantum sit autem appetenda vera pax, ostendit Do-
minus: Beati, inquit, pacifici, quoniam filii Dei vocabu-
tur. Et Prophetæ: Et factus est in pace locus eius, id est, *¶*
tranquillo animo & tranquilla congregazione: ipse enim
facit solus vnanimes habitare in domo.

Sequitur pars tertia, in qua monet nos Apostolus non
reddere malum pro malo, sed potius bonum pro malo,
cùm subdit: *Non vosmetipos defendetis charissimi,* id est
vindicantes: repellere enim iniuriam sine alterius læsione
licet. Sunt autem fratres mei, quatuor retributions, red-
dere malū pro malo, quod mediocriter malorum est. Red-
dere malum pro bono, quod malignissimorum est. Red-
dere bonum pro bono, quod mediocriter bonorum est.
Reddere bonum pro malo, quod summæ bonitatis est.

Quando vero Deus iudex infert pœnā pro peccato, non
redit malum pro malo, sed potius iustū pro iniusto. Mo-
neat igitur Apostolus nos, ut non reddamus malū pro ma-
lo: Sed date, inquit, locum in, id est vindictæ diuinæ. Qui
enim nō dat locum vindictæ Dei, tripliciter peccat. Tum
quia presumit quod suum non est: tum quia cœpus iudicij
præuenit: tum quia de verbere, de quo melior esse debe-
ret, deterior est. Scriptū est enim: *Mibi vindictam, subau-
dis reseruate, & ego retribui.* Et non tantummodo non
reddas malum pro malo, inquit etiam reddas bonū pro ma-
lo. Et hoc est quod ait: *Sed si esterior inimicus tuus, vel
corporaliter vel spiritualiter, ciba illum:* Si sit, potum da
illi. Hoc enim faciente, congeres carbones ignis super caput
eius. id est ardorem charitatis in mête eius, ut cōuertatur
& tibi recōflietur. Vel si noluerit, cōgeres carbones arce-
ni supplicij in caput eius. Ed enim quod nec per beneficia
mitigare noluerit, plus in inferno cruciabitur. *Noli vinci
à malo.* A malo vincitur, qui malum pro malo reddere
conatur: à malo vincitur, qui de illata iniuria deteriorta-
tur: à malo vincitur, qui malignorum prosperitatē emu-
latur. Sed vince, inquit, *in bono malum.* Tunc vincis in bo-
no malum, quando illata iniuriam per patientiam su-
peras: quando inimicum per beneficia tibi reconciliat:
quando malos bono exemplo ad meliora inuitas.

*Dexter
retribu-
tiones.*

*Digno dat
locum vin-
dictæ, tri-
pliciter
peccat.*

*Quid à ma-
lo vinci-
tur.*

Quod

HOMILIAE

Quod nobis fratres mei, & vobis adimplere concedat,
qui pro initio suis orauit, & animam suam posuit, Dominus noster Iesus Christus, Amen.

DOMINICA TERTIA

post Epiphaniam.

Mai. 8. **D**escendete Iesu de monte, sequitae sunt eum turbæ multæ, & reliq. Duobus capitulis distinguitur hæc lectio fratres charissimi. In primo quatuor ostenduntur. Primo ostenditur Iesum de monte descendenter, turbas multas sequutas fuisse. Secundo accessus leprosi ad Iesum. Tertiò curatio eius. Quartò precipitur ei ne cui dicat, sed sacerdotibus se ostendat. Ait igitur: Descendente Iesu de monte, sequitæ sunt eum turbæ multæ. Quid est fratres mei, quod Iesum descendantem de monte, sequitæ sunt eum turbæ multæ? nisi quia Iesum descendantem de cœlo, multi populi, multæq; sunt nationes sequitæ? Si enim in cœlo semper maneret, nullus eum sequeretur, nullus eum cognosceret, nullus amaret. Quomodo namque tardus sequeretur incomprehensibilēm? quomodo hebes cognoscet inuisibilē? quomodo frigidus amaret incognoscibilem? Quia ergo homo ad Deum ascendere non poterat, pius & misericors Deus ad hominem descendit: descendit autem in forma hominis se exinaniendo: descendit nostra misericordia compatiendo: descendit infirmitates nostras in se suscipiendo: Vnde Propheta: Verè languores nostros ipse tulit. Et Apostolus: Nos habemus Pontificem qui non possit compati infirmitatibus nostris, per omnia autem tentatum pro similitudine absque peccato. Qui enim, fratres charissimi, confuevit pati, melius sit compati. Vnde Dido in Poëta: Non ignara mali miseria succurrere disco. Quia igitur pius & misericors Dominus descendit & condescendit infirmitatibus omnium, sequitæ sunt eum turbæ multæ. Quare? Rudes, egeni, peccatores & infirmi. Quare? quia rudes erudiebat, egeni pasciebat, peccatores absolviebat, infirmos curabat. Non enim obiurgabat, non irridebat rudes, nec eis altiora secreta, vel quidam superbi magistri solent, intonabat: sed corū compatiens simplicitati, simplicibus verbis erudiebat eos: Et discipulos perfectiores, in perfectiori doctrina in montibus

Esa. 53.
Heb. 4.

RADVL. ARDENTII.

53

bis edocebat. Quem nos sequentes charissimi, discamus secundū capacitatē singulorū, doctrinam Dominicā dispensare. Vnde Apostolus: Sapientiam, inquit, loquimur inter perfectos. Vobis autem lac potum dedi, non escam. Prima enim (iuxta Philosophum) pars sapientiae est, estimare personam cui loquaris. Rursus non abhorrebat, non subfannabat egenos, sicut quidam diuites superbi solent: sed potius condescendens eis, euangelizabat & souebat eos: de quibus ipse ait: Nolite prohibere pauculos venire ad me, talium est enim Regnū coelorum. Nos quoque fratres eius exemplo discamus condescendere & compati pauperibus, secundū illud Sapientis: Fili non auertas oculos tuos à paupere, Et alibi: Congregationi pauperum affabilem te facito. Rursus non abhorrebat, non exusflabat peccatores, sicut quidam superbi iusti solent: De quibus Salomon dicit: Est iustus qui perit in iustitia sua. Et sicut superbus Phariseus de Christo suscepienti Magdalenam ait: Hic si esset Prophetā, sciret utique, quæ & qualis est mulier, quæ tangit eum, quia peccatrix est: Sed potius eis compatiens, veniam per misericordiam donabat, vt mulieri in adulterio deprehensa, cui ait: Vade & amplius noli peccare. Nos quoq; fratres non prætereamus, nec ad desperationem moueamus peccatores, sed sicut Samaritanus vinum oleo, & increpationi lenitatem admiscentes, timentes simul & sperantes ad salutem trahamus: luxta illud Apostoli: Si præoccupatus, inquit, fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spiritales estis, instruite huiusmodi in spiritu lenitatis, considerans te ipsum, ne & tu tenteris. Rursus infirmos non abhorrebat, sicut quidam crudeles solent, qui infirmorum halitum, lectum, & contactum abhorrent: Sed potius eis compatiens, palpabat eos, & curabat, sicut in hac lectione demonstratur: Hinc discamus & nos fratres mei, compati infirmis, assidue ministrare, vt mercamur ab ipso audiē, infirmus fui, & visitasti me. Cū autem haec compassio cuilibet sit necessaria, maximè necessaria est Episcopis, Abbatibus, Prioribus, & Patribus familiâs. Nisi enim condescendant sibi subditis, illi non diligunt, nec sequuntur eos. Vide enim nonnullos Abbates & Priors,

1. Cor. 2.
1. Cor. 3.

Mat. 19.

Eccle. 4.

Eccle. 7.
Luc. 7.

Mat. 2.

Gal. 6.
Onera fratrum portanda

Mat. 23.

H. qui

HOMILIAE

2. Cor. 7.

qui quamvis in se essent satis Religiosi, tamen quia infirmitati singulorū nesciebat condescendere, sed parcitatem & austerioritatem suā eis indiscretē disponebat, gregē suum dissipasse & fugasse. Nō enim sic est faciendū charissimi: Non enim omnia possumus omnes, & habemus donum à Deo: alius quidem sic, alius verò sic. Propter et praelatus omnium infirmitati condescendat: si in infirmis infirmus: gaudeat cum gaudientibus, flet cum fletibus: sit omnia omnis, sicut Apostolus ait: *Quis infirmatur & ego non infirmor? Quis scandalizatur, & ego non vror?*

Sequitur pars secunda, in qua ostenditur accessus Leprosi ad Iesum, cùm subditur: *Et ecce leprosus veniens adorabat eū, dicens: Quiā enim nouerat Iesum omniū infirmitatibus condescendere, inde ausus est ad eum accedere. Accessit ad eū, sicut pede, ita humilitate & fide. Humilitate ad eum accessit, quādō cum sola voluntate omnia posse creditit, & confessus est dicens: Domine, si vīs, potes me mundare. Ac si diceret: Domine sum quidē vilis & indignus quem tu tangas & sanes, sed tu non ex meritis meis, sed ex sola tua voluntate & gratia, potes me mundare.* Huius leprosi exemplo, nos quoq; fratres mei, qui lepra turpū criminū respersi sumus, humiliemus nos in conspectu Dei, & dicamus: *Nos quidē indigni sumus, sed tu solus ex tua voluntate & gratia nos potes curare.*

Sequitur pars tertia, in qua curatur leprosus cùm ei à Domino dicitur: *Volo, mundare.* Vbi fratres mei ineffabilia diuinæ misericordia viscera pēsanda sunt, qui leprosum, quem homines abhorrebat, venientem expectat, adorantem sustinet, loquētem audit, quod postulat, imò plusquam postulet, facit. Cùm enim leprosus dixisset: *Domine, si vīs, potes me mundare.* Dominus nō tantū voluit & mundavit sed etiam terigit. Quamobrem? Ob humilitatis compassionem, ob legis intelligentiam, ob mysterij significationem: ob humilitatis compassionem, vt infirmos non abhorre, sed compati eis nos doceret: ob legis intelligentiam, vt per lepræ & mortuum contactum in lege prohibitus, non ipsum leprosum & mortuum, sed mortalis peccati consensum, per illam significatum, fugendum esse demōstraret. O mysterij significationem, vt ma-

lorum

RADVL. ARDENTII.

54

Iorum peccatorum lepram, indigere opere satisfactionis significaret. Veniales autem culpa, sine operis satisfactio ne, sapè dimittuntur. At lepra maioris criminis indiget manu satisfactionis.

Sequitur pars quarta, cùm dicitur: *Vide nemini dixeris, sed vade ostende te sacerdoti, & offer munus quod precepit Moyses in testimonium illō.* In hoc autem fratres charissimi, quādō praecepit Dominus curato leproso, hoc miraculum filere, instruit nos, vt in bonis que facimus; non hominum, sed solius Dei laudes queramus. In hoc vero quod ille miraculum publicat, demonstratur, quādō Dominus sanctorum virtutes non vult latere, sed eis inuitus ad utilitatem aliorum manifestat: iuxta quod ipse ait.

Nemo accedit lucernam, & in absēdito ponit, sed super candelabrum, vt luceat omnibus qui in domo sunt. Præcipit verò eum ostendere se sacerdoti, vt nemo de sua penitentia confidat, sed ad arbitrium sacerdotis satisfaciat. Et propter inobedientiam & contemptum lepram, criminis redditum timeat, nisi sacerdoti per confessionem se ostenda. Præcipit etiam offerre munus, vt legem se non soluere ostendat, vt mundatum à peccato Deo agere grates edoccat, vt oblationes sacerdotibus faciendas demonstret, vt eis in testimonio fiat, vel fidei si credant, vel damnationis si non credant. *Cum autem intrasset Capernaū,* &c. In hoc secūdo capitulo fratres charissimi, primò considerandæ sunt virtutes huius Centurionis, deinde circa eum opera Christi. Fuit enim hic Centurio, quatuor magnis virtutibus insignis & nobis imitabilis. Habuit quippe misericordiam, fidem, humilitatem & sapientiam.

Misericordiam, qua infirmitati sui serui compatitur, dum per seniores Iudeorum, vt aliis Euangelista testatur, Dō minum rogat: & vt Dominum magis ad misericordiam commoueat, dolorem serui miserabiliter exaggerat. In tribus enim euri miserabilem demonstrat: quod iacet, quādō Paralyticus, quādō malè torquetur. Sicut enim iaceire est regis fano, ita est tormentum infirmo. Paralyticus, id est officio membrorum dissolutus. Paralysis enim dissolutio interpretatur. Et quia sic possent arida membra esse quod ea non dolerent, ait: *Et male torquetur.* Huius

*In bonis
que facit
mus Dei
laudes
quærēde.*

Luce. II.

. H 2 exempl.

HOMILIAE

Pietas ha-
benda in
seruos.

exemplo fratres charissimi, discamus pietatem habere in seruos nostros, non eos spernere, non eos dure tractare, non infirmos statim expellere, sicut quidam superbi solent, sed diligamus eos tamquam homines & fratres, necessaria eis administremus, meritum reddamus, infirmis comedescandamus: sufficiat nobis, quod Deo sufficit, si ab eis colimur & amamur. Cogitemus etiam nos & eos habere unum Dominum Deum. Et si cogitamus eos seruos hominum, cogitemus ne forte nos, quod grauius est, simus servi peccatorum. Ne contemnamus quod non contemplit Iob, subire cum seruo nostro & ancilla nostra iudicium. Fidem fratres, habuit Centurio, qui Christum potentem dare solo verbo sanitatem credidit: credens enim quod sicut ipse suis militibus imperabat, & per eos voluntatem suam implebat: ita Dominus poterat angelis imperare, & per eos, quod vellet, facere: Dicere agitudini ut recessat, & recederet: & sanitati ut veneat, & veniret. Et quia sic credidit, a Domino meruit laudari, & quod postulauebat impetrare. Discamus & nos fratres charissimi, habere fiduci feruorem, quoniam ipse Dominus ait: Omnia possibilia sunt credenti. Humilitatem magnam habuit, quoniam indignum se reputauit, quod ad eum accederet, quod per se cum rogaret, quod in suam domum Dominus intraret. Cum enim Gentilis esset, non per se, sed per seniores Dominum rogauerat. Hoc exemplo discamus & nos fratres, de nobis humiliter sentire: in omnibus nos indigos iudicare, non esse dignos qui ore nostro polluta eum rogemus, sed per intercessionem Sanctorum eum ad nostru misericordiam inclinemus: Corpus & sanguinem suum, in foedum hospitium corporis nostri reformidemus suscipere, non idem quod in foeditate manere velimus, sed ut magis mundi & digni esse desudemus. Ecce fratres & iste Centurio & Zachaeus Dominum honorerunt, sed diuerso modo: Zachaeus eum latenter suscepido, iste se indignum reputando. Zachaeum imitatur, qui Eucharistiam frequenter & latenter suscepit. Centurionem vero imitantur, qui se indigos reputando Eucharistiam suscipere metaunt & se retrahunt: Hinc Augustinus, Co-tidianas, inquit missas celebrare, nec laudo nec vitupero. id est,

Mar. 9.

R A D V L. A R D E N T I I L.

55

id est, nec laudo indignis, nec vitupero dignis. Sapientiam magnam verò habuit, quia quem per humanitatem in uno loco videbat esse, intelligebat nulli locorum per diuinitatem deesse. Huius exemplo credamus fratres charissimi, Christum ita per humanitatem esse in celis, quod per diuinitatem adest omnibus locis. Consideremus contrario fratres charissimi in Christo quatuor, dignationem fidei, Centurionis commendationem, Prophetiam de electione Gentium, & reprobatione Iudeorum, petitionis exauditionem. Magna dignatio Christi fuit, quando Respondit: Ego veniam & curabo eum. Ad seruum fratres mei, non vocatus se iturum promittit: Ad filium verò reguli rogatus ire noluit. Ut quid hoc? Nisi ut nostram personositatem retundat, qui divites honoramus & pauperes contemnimus. In honore hominum diuitias, non naturam: potentiam, non Dei imaginem attendentes. Euite- mus ergo fratres, personarum acceptiōem: & discamus honorare in hominibus naturam, non fortunam, virtutem, non potestatem. Fidem verò Centurionis laudat dominus, quando admirans sequentibus se dixit: Non inueni tantam fidem in Israel. Non autem in se miratur qui ei fidem illam dederat, sed eum in fide mirandum & imitanendum demonstrat, qui sine lege & prophetia credit, cum Israel per legem & Prophetas edoctus credere nolit. Non inueni tantam fidem in Israel, id est, in eis quibus tunc praedicabat. Inuenierat enim prius in Patriarchis, Prophetis, & Apostolis. Prophetabat autem de electione Gentium, & de reprobatione Iudeorum, cum subiungit. Dico autem vobis, quod multi venient ab Oriente & Occidente, & reuenient cum Abram, Isaac, & Iacob; Filii autem Regni efficiuntur in tenebras exteriores. Ecce fratres charissimi, hec Prophetia hodie completa est: Nam electi ex gentibus ex toto orbe cum moriuntur, ascendunt in celum, & glorificantur cum Patriarchis, quorum mores & fidem sequuti sunt. Iudei vero in quibus Deus primo regnauit, & quibus missio Regni facta fuerat, cum moriuntur, mittuntur in tenebras exteriores, qui hic sponte incurserunt tenebras interiores: ibi erit fetus & stridor dentium. Per fluctum oculorum & stridorem dentium, indicatur

Honoran-
da in homi-
nibus na-
tura.

H 3 corpus

corporum vera resurrectio futura. Dentes stridet, qui hic de edacitate gaudebant. Oculi flent, qui illicita cupiebat. Lingua ardet, quae detrahebat, & similiter cetera membra, secundum varietatem vitorum incurvant varietatem peccarum. Petitionem vero Centurionis perficit Christus, cum dicit: *Vade, & sicut credidisti, fiat tibi.* Fratres mei, magnum est meritum fidei, dum propter quod credit Deum omnia posse, indicat eum meruisse, & pro mensura fidei facit ei. *Vade & subditur.* Et sanatus est puer in illa hora. Probatur fides Domini, dum sequitur sanitas serui. In quo fratres, considerandum est quantum valeat vnicuique fides propria, cum tantum valeat aliena. Imitemur ergo virtutes istius Centurionis, & misericordiam, fidem, humilitatem, per Dominum nostrum Iesum Christum, qui cum patre & spiritu sancto vivit & regnat Deus in eternum, Amen.

DOMINICA QVARTA

post Epiphaniam.

*Rom. 13.**Iustitia propria.**Iustitia & feruaria pacis.**Rom. 13.*

Neminim quicquam debatis, nisi ut iuvicem diligatis, & reliqua. In hac lectione, fratres charissimi, tria facit Apostolus: Primo nos hortatur ad iustitiam, secundo ad dilectionem, tertio probat dilectionem esse legis implementationem. Exhortans igitur nos ad tenendam iustitiam, ait: *Nenini quicquam debatis.* Est enim iustitiae proprium, fratres mei, nemini quicquam debere, sed vnicuique, quod suum est, reddere, ut scilicet, reddamus sicut ipse Apostolus ait superius: *Cui honor, honor; cui tributum, tributum;* cui vestigal, vestigal. Haec autem iustitia est conservatrix pacis, & societatis humanae. Sicut ecclorium iniustitia non reddendi alicui sua, est dissipatrix pacis & concordie, unde enim fratres mei, lis & discordia, unde seditiones & cedades, nisi ex hoc quod unus non facit alii quod debet. Propter hoc fratres, voluit Dominus in hoc mundo ordinari Iudeces & Potestates, ut vniuersitatem, si nollet, cogeretur reddere alicui quod deberet. Qui autem per se iustus est, & sponte reddit vnicuique sua. Iudice non indiget, & Potestatem non timet. Vnde Apostolus: *Vis non timere Potestatem?* Bonum fac, & habebis laudem ex illa. Si vero peccas, tunc: non enim sine causa gladium portat. Vos igitur fratres, vt

mea

mereamini ab eterno & summo Iudice laudem, sponte neam iustitiam tenere: Reddite sua vnicuique. Reddite Deo quam ei debetis religionem: Ecclesiam cultum, vobismetisis munditiam. Majoribus reverentiam, minoribus dignationem, & equalibus societatem, parentibus honorem, filiis disciplinam, familiaribus prouidentiam, indigenibus pietatem, amicis dilectionem, inimicis patientiam, omnibus aequitatem. Sic enim iuste apud Deum & homines vivitis, nemini quicquam debentes.

Sequitur pars secunda, in qua hortatur nos ad dilectionem, sicut subiungit. *Nisi ut iuvicem diligatis:* ac si dicceret: Reddite vnicuique sua, ut nulli aliquid debeatis, nisi solam dilectionem. Hoc ideo fratres mei, dicit Apostolus, quia cum cetera redditia non debeantur, dilectionem semper redditur & semper debetur. Sic enim necessarium bonum est, quod in omni tempore sit necessarium eam habere, & ad omnes in omnibus. In omni tempore, quia sicut animal sine anhelitu nec dormiunt, nec vigilans, vivere potest, & eo intercepto, moritur. Sic anima sine amore Dei & proximi, vivere non potest, & ea amissa moritur. Semper ergo fratres, diligere debemus, & si non semper opera dilectionis habere valemus: ad omnes quoque dilectionem habere debemus, ad Deum, ad nos, ad proximos, tam amicos quam inimicos. Et si ad aliquem dilectionem non obseruamus, frustra eam ad alios obseruamus: In omnibus etiam operibus eam habere debemus, quia sicut opus sine intentione Deo placere non potest, ita neq; sine dilectione. Bonum quidem est opus fratres charissimi, dare elemosynam, honorare parentes, diligere filios, frequentare Ecclesiam, credere Deum, praedicare Euangelium: & tamē nullum horum sine dilectione Dei & proximi valere potest. Vnde Apostolus: *Si linguis hominum loquar & Angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut æs sonans, aut cymbalum tinniens.* Et si habueo omnem fidem & omnem scientiam: & si distribuero facultates meas in cibos pauperum, & si tradidero corpus meum ita ut ardeam, nihil mihi proficit. Et econtrario, fratres, vera dilectio cum modico opere, vel etiam sine opere non habenti facultatem, sufficit

*Dilectio necessaria bonum.**Semper diligendum.**i. Cor. 13.**Quo passo in / è viues dum.*

HOMILIAE

Lxx. 21. ad vitam æternam. Non enim pensat Deus quantum, sed ex quanta dilectione tribuatur. Hinc est quod vidua offerrens duo minuta, præfertur diuitiis qui magna dona contulerat.

Sequitur pars tertia, in qua probat Apostolus, quod vera dilectio est legis impletio, cum subditur: *Qui enim diligat proximum, legem impletat.* Quod vi fratres melius intelligamus, videamus quid sit dilectio. Et quomodo dilectionem Dei & proximi connexa sint, & quomodo per dilectionem Dei lex impletatur. Est ergo charitas dilectio, qua diligimus Deum propter se, & proximum propter Deum. Una est ergo dilectio, sed duo mandata. Vnus est enim Deus, scilicet quem diligimus, vel in seipso, vel in proximo. Qui enim in proximo aliud quam Deum, vel ob aliud quam propter Deum eum diligat, non vere eum diligit. Diligamus ergo proximum, quia bonus est vel esse potest, quia opus Dei est, quia Deus iubet eum diligere. Sunt autem dilectio Dei & proximi sic cōiunctae, quod Deus non potest vere diligere sine proximo, nec proximus sine Deo. Vnde Iohannes. Qui non diligit proximum suum quem videt, Deum quem non videt quomodo diligere potest? Qui vero Deum non diligit, nec se nec alium verè diligit. Cum ergo dicit Apostolus dilectionem proximi, intellige simul dilectionem Dei, cum altera sine altera vera esse non possit. Per dilectionem ergo Dei & proximi, lex impletatur, id est decem mandata legis, quorum prima quatuor pertinent ad Deum, reliqua sex ad proximum. Primum est: Audi Israël, vnum est Deus tuus. Si vnum est, fratres, ergo mentitur insipiens qui dixit in corde suo, non est Deus. Si vnum est, mentitur Gentilis qui dicit plures esse. Si vnum est, semper mentitur hereticus, qui eum variabilem asserit: est enim vnum solus, indivisus, invariabilis. Secundum est: Non facies tibi sculptra, id est nec opinione, nec amore, aliquid Deo præferes. Tertium est, non accipies nomē Dei tui in vanum, id est, in contemptum. Quod facit qui ad testimonium vanitatis vel falsitatis, vel fraudis, illud inducit. Quartum est: Memento sano stificari diem Sabbathi. Hoc Iudeus obseruant legaliter, nunc vero nos spiritualiter obseruamus, cum per totum

Sabba-

**Charitas
quid.**

**Quomodo
diligendus
proximus.
Dilectio
Dei &
proximi
cōiuncta.**
l. Ioan. 4.

**Exod. 20.
Deut. 5.**

R A D V L. A R D E N T I I.

57

Sabbatum huius vitæ, à seruili opere, id est, peccato, feriamur, vt in futuro ab omni labore sabbatizemus. Quintū est: Honora patrem tuum & matrem tuam, quod de honore tam deferendi, quam benefaciendi intelligendū est. Sextum est: Non occides, nec voluntate, vt qui odit fratrem suum: nec opere vt vir fanguinum: nec mala doctrina, vt hereticus; nec malo exemplo, vt prædictator male viuens: nec subtractione temporalium bonorum, vt auarus: nec subtractione prædicationis, vt prædictor occultans talentum. Septimum est: Non mœchaberis, nec spiritu per idolatriam: nec corpore per fornicationem, adulterium, mœchiam, incestū, Sodomiticam libidinem, & immunditiam. Octauum est: Non furtum facies, in quo dampnatur latrocinium, rapina, usura & dolus.

Nonum est: Non falsum testimonium dices: in quo probabitur omne mendacium, perjurium, detractio, susuratio, adulatio. Decimum est: Non concupisces, id est concupiscentiam refrenabis: & si moueat, non consenties, nec adimplabis. Hæc sunt fratres charissimi, decem mandata quæ per dilectionē adimplētur: quia qui vere Deum diligit, omnibus mandatis eius obedit: Et qui proximum diligit, non eum occidit, non eius vxorem mœchatus est, non eius res furatur, non ei mentitur, nec cætera mandata, quæ de proximo sunt, transgreditur. Sine vero dilectione vera, impleri non possunt. Nam siue honores patrem, siue non occidas, siue non mœchaberis, siue quod aliud mandatum facias, si sine charitate facis, nihil præmij mereris. Charitas enim est latum mandatum Domini, in quo tota lex consummatur. De quo Propheta: Omnis consummationis vidi finem, latum mandatum nimis. Est autem charitas latum mandatum, quia extēditur ab amicis usque ad inimicos, & quia etiam dilatat nos ad currēdum, & ad impletum legem Dei. Cūm etiam via Dei insipientibus sit grauis & ardua, tamen quia amanti nihil est difficile, ei sit facilis & lata: iuxta illud: Viam mandatorum tuorum eucurri, cūm dilatasti cor meū. Vos itaq; fratres, si totam legem, si totum Euangeliū scire non potestis, saltēte teneat charitatem. Quia ille tenet, & quod patet, & quod latet in diuinis sermonibus, qui charitatē tenet in moribus.

*Psal. 118.
charitas la-
tum mas-
dam.*

Psal. 118.

H 3 Dile-

HOMILIAE

Psal. 48. *Sanquā leo rugiens, circuit quærens, quem deuoret. Fortioris reddit: quia quantò plus oppugnatur ad resistendū exercitatio & durior efficitur. Non enim Athleta post ad certamen magnos spiritus afferre, qui nunquā surgillatus, nunquam percussus est. Et fortior est arbor quæ agitatur à ventis in monte, quā quæ crescit in aprica valle. Sic fortior est qui in adversitate nutritus est, quam quæ in prosperitate. Vasis enim sigilli probat fornax, & iustos tribulatio. Terrestriū contemptorē & celestī appetitorē reddit, quia qui nō habet in terrenis quo delebetur, facilius ad amore cœlestiū inflammatur. Hinc est quod Propheta sciens tribulationē iustis esse tam vtile clamat: Domine, ne derelinquas me vsquequaque. Aliquo modo se derelinqui sibi vtile esse videbatur, qui ne vsquequaq; derelinqueretur, rogabat. Idem: Da mihi, inquit auxiliū de tribulacione. Non ait, à tribulacione, quia non rogat à se tribulacionē auferri, sed de tribulacione auxiliū prouenire sibi. Hoc præuidens Dominus quasi dormitat, dum eos liberare prolongat. Tertiō ostēditur quomodo Dominus sit suscitandus, cùm subditur. *Et acceſſerunt, & ſuſcitaue- runt eum dicētes: Domine, ſalua nos, perimus.* Nos quoq; fratres, cùm tentamur & tribulatur, accedamus ad Christum, fide per dilectionē opeſtāe, suscitemus eum clamore precū. De ſupētia, de viribus, de diuitiis nostris, de auxilio hominū nō cōfidamus, quoniā scriptū est: Qui confidit in diuitiis suis, corruet. Et maledictus qui confidit in homine, sed de solo Deo, qui nō derelinquit sperantes in ſe: quoniā qui cōfidant in Domino, ſunt ſicut mōs Sion. Clamemus igitur ad eum ſuſpiriis, gemitibus, lachrymis, & precibus eum ad miserendū exētemus. Dicamus, Perimus in nobis: sed tu qui ſolus potes, ſalua nos. Si enim fratres, hęc quatuor habuerimus, fidem veram, p̄fēcēm mundam, diffidentiā de nobis, in eo ſolo ſalutis fiduciā: ipſe qui dixit, Clamabitis, & ego exaudiam vos, exaudiēt. Quoniam vt ait Apostolus: Fidelis est Deus, qui non patietur vos tentari ſupra id quod potestis, ſed faciet cum tentatione prouentum, vt poſſitis ſuſlinere: & erit adiutor in oportunitatibus in tribulacione. Vnde ſubdūtur: *Quid timidi effis modicæ fidei?* Est autem hæc pars quarta*

Prou. 11.
Hier. 17.
Psal. 22.4.

Hier. 20.
L. Cor. 10.

RADVL. ARDENTII.

99

quarta, in qua ostēditur quomodo Deus filios ſuos de modicitate fidei & timore increpat, & eos liberat. Fortè fratres mei, ſep̄ nos maioribus & longioribus tribulacionibus Deus nos probaret, vt magis mereremur, ſed quia ex modicitate fidei timemus, cū quasi ante tēpus ſurgēre coagimmoſ, & nos liberare. *Quod benē fratres ostenditur per Petrum ambulantē ſuper aquas,* qui ceriē iturus eſſet ad Iefum, niſi timeret & dubitaret. Sed quia ventū validū veſtientem timuit, coepit mergi. Et ita quodammodo coēgit Dominum ſibi ante tēpus extendere manū. Super aquas enim ad Iefum ambulamus, quando tribulationes & tempeſtates huius mundi contemnentes & calcantes, ad eum festinamus: Ad quē, ſi perſueraremus, cum maiori corona venturi eramus. Sed ſi ad validam tribulacionem dubitamus & timemus, incipimus mergi, & Iefum manū auxiliū nobis ante tempus porrige concitamus. Propter hoc fratres mei, nos Deus increpat, & de modicitate fidei & de timore ex ea proueniente. Minus enim fidei, & nimium timoris inordinati habet, qui Domino preſente timet: qui timet quđ Deus ſperantes in ſe defera: qui obliuſcitur, quđ non obliuſcitur miseri Deus. Quia tamē & ſi nos minus Deo fideles ſumus: Deus tamē ſemper fidelis nobis erit. Surgit qui dormire ſe simulat, impetrat ventis & mari, id eſt, malignis spiritibus & tribulacioni, & fit tranquillitas magna in mente, in vita, in conuersatione. Itaque fratres mei, quia diabolus & omnis tribulatio, & omnis pax in manu Dei eſt, non oportet nos timere diabolum vel mūdum, niſi ſolum Deum, quia iuxta Sapientē: Qui timet Deum, omnia timet eum. Et qui non timet Deum, timet omnia. Quintō ostēditur quomodo Christo liberatori ſint gratiae referēdæ, cùm ſubdūtur: *Porrò homines mirati ſunt, dicētes: Quis eſt hic qui ventus & mare obediat ei?* Qui liberatus non agit gratias liberatori, mereretur de cætero non liberari. Hinc Hebrew post liberationem, Deo canticum cantabant: Ut Moſes post ſubmersionem Pharaonis: Delbora post occiſionem Sifaræ: Judith post interfeſtionem Holofernis. Hinc dicūt Ezechiam infirmitatē incurrit, quia de incredibili victoria Deo gratias non egerat. Nouem quoque leproſi à Do-

Ezod. 15.

Indib. 13.
Luz. 17.

à Domino curati reprobantur, quia ad agendum gratias non redierunt. Nos ergo Christo liberatori nostro, nō sumus ingratii, sed eius potentiam & benignitatem admīrantes, laudātes & benedicentes dicamus, quis, quantus, quām gloriosus, quām admirabilis est hic, quia spiritus maligni & tribulationes obedient ei. Et ita post naufragium carnem psalmodiarum cantantes, gratias agamus Christo liberatori nostro, qui cum patre & spiritu sancto vivit & regnat Deus. Amen.

DOMINICA IN SEPTVAGESIMA.

1. Cor. 9.
Stadium
pred.
Brauium
quid.
Iacob. 9.
2. Pet. 2.

Nescitis quid hi quin stadium currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit brauium, &c. Stadium est spaciū vitæ presentis: Brauium est præmiū æternæ beatitudinis. Via, fides. Christus dux. Vnde ipse ait: Qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen viæ. Ipse enim vobis reliquit exemplum, ut sequamini vestigia eius. Qui enim cum eo vult manere, debet sicut ille ambulauit & ipse ambulare. Incitamenta vero eundi hæc viam, sunt spes, & amore ecclœstis brauij. Itaq; fratres charissimi, per stadium vitæ præsentis omnes currimus, quia siue intermissione omnes ad mortem festinamus. Sed tamen non omnes ad ecclœstis vitæ brauium tendimus: quidam etiam non esse alteram vitam putant: Omnes igitur qui fidem non habent, vt Iudeus, Gentilis, & solo nomine Christianus, qui de illa vita dubitant, extra viam sunt. Quod si aliquando aliqua bona opera ex naturali pietate faciunt, non plus eis valet quām celerrimus cursus extra viam: Non enim vadunt, sed errant. Illorum vero qui in via fidei sunt, alij currunt velociter, alij tardè, alij retrogradè. Velociter currunt, qui abiectis omnibus impedimentis cum toto desiderio ad ecclœstia tendunt. Vnde & à Paulo dicitur: Omnis qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet. Et alibi: Nemo militans Deo, implicat se negotiis secularibus. Quid enim sunt diuitiae, honores, gloria, voluptates, & cætera secularia negotia, nisi quedam animæ impenitenta? Hæc impedimenta monebant abire redemptor noster, cum dicebat: Si vis perfectus esse, vade, & vende omnia quæ habes, & da pauperibus, & veni, & sequere me. Hec fecerunt sancti

Apo-

Apostoli & Euangelistar, Martires, & Eremites, qui omnia relinquentes & erogantes pauperibus, nudi nudum Christum sunt sequuti. Qui bene significatur per Ioseph cuius cùm impudica mulier per lasciviam pallium teneret, & eum turpiter agere cogere vellet, relinquens pallium fugit. Benè quoque designantur per discipulum, qui in Christi passione tentus, reiecta syndone nudus evasit.

Qui enim propter euitandam luxuriam & malitiam mūsi, omnia deserit, quasi reiecto pallio vel syndone, nudus fugit. Iste fratres mei, quia velocius currunt, cùm ad finem stadium, id est, ad mortem perueniunt, statim accipiunt, non solum brauium, sed etiam potestatem cæteros iudicandi.

Sic enim promisit eis Dominus, dicens: Vos qui reliquistis omnia, & sequuti estis me, centuplum accipietis, & vitam æternam possidebitis. Et sedebitis super sedes duodecim eum, iudicantes duodecim tribus Israël. Tardè vero currunt illi, quos cura vxorum, filiorum, familiarium & mandatorum negotiorum, ab appetitu paternæ patriæ retardat, nec tamen eos omnino retardat. Tendunt quippe mente, prece & opere ad celeste brauium, sed propter curas & affectus carnales tardiusculi sunt. Ita enim quærunt ea quæ sunt Dei, vt etiam necessitas, eos querere ea quæ sunt secoli: & vt ait Apostolus, diuisi sunt, cùm amorem ecclœstium, temporalibus præponunt. Quos bene fratres mei, ille vacca significant, quæ de terra Philistinorum arcata Domini ad terram Israël portauerunt. Quæ scœræ fuisse memorantur, quare vitulos domi recluserunt.

Scriptum est enim: Ibant in directum vacce per viam quæ ducit Bersamis. Vno itinere gradiebantur, pergentes & inugientes, nec declinabat ad dexteram, nec ad sinistram. Quid fratres mei, quid vacca ista significant, nisi fideles, qui arcam mandatorum Dei semper portant? Qui quævis carnalibus affectibus reuocentur & retardentur, tamen à recto itinere Bersamis, id est, domus Solis, non declinant. Vos igitur matres & patres familiâs, si ad habitationem veri Solis reditis, propter affectus carnales à recto itinere non declinetis. Sed sicut vacce pergunt & gerunt, sic & vos ita compatiamini proximus, ut tanq; propter hoc à via recta nō exorbitatis. Porro illi qui propter

Mat. 19.

Luc. 23.

1. Reg. 6.

curas

HOMILIAE

entes & carnales affectus à via Dei aliquantulum retardantur, quādō ad metam stadij, id est ad mortē veniunt, plerunque non statim brauium accipiunt, sed de maculis, quas ex curis & affectibus carnalibus contraxerunt, in

Purgatorium.

igne Purgatorio purgantur, & sic tandem brauium consequuntur. Retrogradē autem curunt, qui & si in via Dei sunt per fidem, tamen ad mundana desideria redeunt per concupiscentiam. Hi sunt qui affectus vxorum, liborum, divitiarum, honorum, & voluptatum, Deo preponunt, nec quæ Dei, sed quæ mundi sunt, toto desiderio re quirunt, & iuxta Apostolum: Confitetur se nosse Deum, factis autem negant. Qui bene significantur per filios

Exod. 14. & 16. Istræl, quos cùm Dominus de seruitute Pharaonis per transiit maris rubri eduxisset, & eos per desertum sustentans manna ad terram promissionis duceret, fastidientes

Num. 1. manna, & terram promissionis obliuioni dantes, reuertebantur in Aegyptum corde dicentes: Reuertamur ad Aegyptum, ad ollas carnium, ad pepones & allia. Nónne id ipsum faciunt hodie illi falsi Christiani qui postquam per

Christum à seruitute diaboli, & amore mundi liberati, per baptismum ei abrenuntiaverunt, & pane cœli sustentati: per religiosæ vite desertum ad ecclœstem patriam festinare cœperunt, rursus desiderio redeunt ad amorem & seruitutem diaboli. Quid enim per ollas carnium, nisi fortis consuetudo ingluie? Quid per pepones, nisi dulcedo secularis? Et quid per allia, quæ calent & foent, nisi luxuria denotatur? Quid verò est fratres charissimi, quod ex olla carnium fumus & ex peponibus & alliis, credo, & fletus oculorum procreatur, nisi quod ingluies, dulcedo, & luxuria secularis, suos amatores ad gehennæ fletus trahunt, & etiam hic cœcitatemi mentis & tristitia patiunt? Tunc enim, vt Dominus ait, amatores talium mittentur in tenebræ extieriores, vbi erit fletus & stridor dentium: & iuxta Salomonem: Rilus dolore miscebitur, & extrema gaudij luctus occupabit. Itaque fratres charissimi, post abrenuntiationem in baptismino factam, non itē redatis ad seruitutē diaboli, & ad amorē sœculi: quia nemo mittēs manū ad aratrum, & respiciēs retro, aptus est regno Dei. Sed obliuiscentes ea que retro sunt, ad anteriora vos

extensos

Mat. 8. *Prover. 14.*

Aet. 8.

RADVL. ARDENTIL. 61

extendite. Militia est vita hominis super terram, & non coronabitur, nisi qui legitimè certauerint. Ecce omnes qui dem currunt, sed unus ille scilicet solus, qui bene currit, accipiet brauium. Sic ergo currite, vt comprehedatis. Et si illi qui ad temporale brauium sic se expedient, vt corrupibilem coronam accipiant, quid nos fratres, quid facere debemus, qui ad incorruptam festinamus? Ergo fratres, si non curritis ita expedite, vt contemplatiui, & illi qui omnia propter Deum dereliquerunt, saltem currite cum aliis qui possident tanquam non possidentes, qui nubunt tanquam non nubentes, qui gaudent tanquam non gaudentes: qui per temporalia sciunt emere cœlestia. Quia si tardiusculi estis, orate Dominum qui exultauit ut gigas ad currēdam viam, & dicit eis: Trahe me post te, curremus in odore vnguentorum tuorum. Qued ipse facere dignetur, qui cum patre & spiritu sancto vivit & regnat Deus in æternum, Amen. *

Job 7.
2. Tim. 3.

DOMINICA IN SEPTVAGESIMA.

*S*imile est regnum cœlorum homini patris familiæ, qui exiit primò mane cōducere operarios in vineam suam, & reliqua. In hac parabola fratres charissimi, ostendit Dominus quantam curam, quam tam, vt ita dixerim, sollicitudinem, ipse habet super genus humanum. In quo confunduntur illi, qui dicunt Deum res humanas non curare. Ostendit hic quippè Dominus, quod sicut aliquis pater familiæ sollicitè prouidet vineæ, ne nimis indurescat, ne inherberetur, ne arimitat tempus putationis & reputationis suæ. Ita ipse est à principio, vt ita loquar, curiosus super Ecclesiæ suæ, ne nimis indurescat, ne vitiiis occupetur, ne amittat curam prædicationis & commonitionis. Pater igitur familiæ, Deus intelligitur: Vineæ, Ecclesia: Operarij, prædicatores, siue quilibet fideles, qui sua vel aliorū corda colunt, vt Deo fructificare possint, Horæ, aetas diuersæ. Mane enim est quasi pueritia: hora tertia, iuuentus: sexta, virilis aetas: nona, senectus: vndeclima hora, decrepita aetas: Denarius, præmium beatitudinis. Conuentio fit ex denario diurno, quando promissio fit bene laborantibus de beatitudinis premio. Sunt autem fratres mei, huius lectionis partes quinq. Primò enim fit missio ope-

I rariorū

riorum in vineam: secundò fit in sero remuneratio, tertio fit à primis murmuratio: quartò fit à patres familiās eis responsio: quintò ponitur conclusio: Igitur missio operariorum primò fit, cùm dicitur: *Conuentione autem facta ex denario diurno, misit eos in vineam suam.* Illi quo fratres mei, pensandū est quod illis qui manū mittuntur, fit ex denario diurno. Illis verò qui mittuntur hora tertia vel sexta, vel nona, nō promittitur denarius, sed tantū eis dicitur: *Quod iustum fuerit, dabo vobis.* Illis autem qui vñ decima hora mittuntur, nihil promittitur, sed increpatur, & in vineā mittuntur, cùm eis dicitur: *Vt quid statim tota die ociosi? Ite & vos in vineā meam.* Et quare hoc fratres mei? quia illi qui tota vita sua in opere Dei desudat, iuxta humanæ rationis iudicium, integræ beatitudinis denariū promeruisse videntur. Qui verò partē vitæ suæ in otio & vñio expendūt, & partem in Dei servitio, non vsquequamque integrum beatitudinis denariū videtur promeruisse. Qui autem in finem bene operari incipiunt, vel nihil promeruisse videntur vel parum. Et revera fratres, si quis totam vitam suam in bono consumat, dignior est eo qui in media vita, vel in fine bene operari inchoat: si fuerint ambo in codem gradu charitatis & laboris, Sed sèpè fratres, contingit, vt qui tardius exierunt, priores velociori cursu præueniant. Quia, sicut Hieronymus ait, subitus feruor longum vincit temorem. Priores quippè sèpè ex longo labore lacescunt, & ex securitate spei tepeſcunt: & ex meritorum magnitudine sc̄ tardioribus præponunt. Cùm econtra posteriores multotiens ex sera conuersione fiant velociores, & ex timore fiant feruientiores, & ex breui operatione sibi vilescant, & omnes sibi preponant: & ideo si-
cut Publicanus descendunt iustificati ab illis.

Luce. 18. Sequitur pars secunda, in qua fit remuneratio, cùm subditur: *Cum sero autē factū esset, dixit Dominus vineā sub procuratori: Voca operarios, & reddet illis mercedem suam, incipiens à nouissimis usq; ad primos, &c.* Per sero fratres charissimi, finis mundi significatur: quando scilicet finitis laboribus, Deus pater præcipit vineas procuratori & redemptori, Domino scilicet nostro Iesu Christo, vt vocet operarios ad iudicium, & reddat illis mercedē suā. Quid est

est hoc quod ait: *Incipiens à nouissimis usque ad primos.* Præsertim cùm iudicium & retributio sit perficienda, non vñ poit alium, sed potius vt ait Apostolus, in ictu oculi. Prioritas & posterioritas illa, fratres, non ad tempus, sed ad præmium referenda est. Omnes enim electi in eodem tempore, sed non eadem præmij mensura remunerandis sunt. Vnde Dominus: *In domo, inquit, patris mei māſiones multe sunt.* Et Apostolus: *Stella differt à stella in claritate.* Alia estenim claritas Solis, altera claritas Lunæ, &c. Quamuis igitur electi singulos accipiant denarios, tamen hic accipiet claram, ille clariorē, ille clarissimum. Redditio enim denarij, in quo imago & nomē Regis erat in sculptum, nihil aliud est quam reformatio in nobis imaginis & similitudinis Dei, quæ per peccata erant in nobis deformatae. Sicut verò unus denarius habet expressiōrem in se imaginem & literaturam quam alius: ita sanctor habebit in se expressiōrem imaginem & similitudinem Dei quam minus sanctus. Ergo remuneratio incipit à nouissimis usque ad primos, quando nouissimi magis ferentes: primus magis feruentibus à Deo in mensura retributionis præponuntur.

Sequitur pars tertia, in qua primi arbitratēs quod plus essent accepturi murmurant aduersus patrem familiās dicentes: *Hi nouissimi una hora fecerūt, & pares illos nobis fecisti, qui portauimus pondus diei & æstus.* Hæc murmuratio, fratres mei, ad statum vitæ præsentis referenda est. In cœlestem enim patriam nullus murmourās intrabit, neç intrās murmurare poterit. Sed in præsenti vita multi sunt qui in opere Dei, longo tempore sibi videntur laborasse: qui si aliquos tardius incipientes scirent, sibi præponi vel lequari, murmurarent, & dicent: *Hi nouissimi una hora fecerunt, & pares illos nobis fecisti, qui portauimus pondus diei & æstus,* quasi qui in opere Dei longitudinē tentoris & ardorem carnis sustinuimus. Peccata autem quatuor modis incurrit, tum quia iudicium Dei reprehendunt: tum quia fratres suos despiciendo nouissimos vocant, tum quia se de operibus iactant, tum quia fratres suos sibi æquari per inuidiam dolent.

Sequitur pars quarta, in qua Dominus ei qui tam per-

verse loquitur vel meditatur, respondet per spiritum, vel per scripturam, dicens: *Anice, non facio tibi iniuriam. Primo igitur ostendit iudicium suum rectū esse, cùm subdit: Nōmne ex denario diū no cōuenisti mecum? Nemo fratres, ex his verbis putet Deum quasi ex conuentione astrictum esse ad reddendū promissum. Sicut enim Deus est liber ad promitendum, ita est liber ad reddendū, præfertim cùm tam meritā quām p̄m̄ia sint gratia sua. Nihil enim aliud quām gratiā suā coronat in nobis Deus, qui si vellit in nobis agere distictē, non iustificarerit in conspectu eius omnis viuens.* Vnde Apostolus qui plus omnibus laborauit, dicit: *Existimo quod non sunt condigne passiones huius temporis ad futuram gloriam quae reuelabitur in nobis.* Ergo hæc conuentio nihil aliud est, quām voluntaria Dei promissio. Deinde reprehendit eos Dominus de contemptu fratrum, & de iætantia operū, dum eis æquat nos utilios, dicens: *Volo autem huic, secundum opinionem tuam nouissimo, dare, sicut & tibi in oculis tuis magno.* An non licet mihi Domino facere misericordiam cui volverō? Postea eos reprehedit, quia fratres sibi æquari, per inuidiam dolent, cùm dicit: *An oculus tūra nequam est, quia ego bonus sum?* Ecce fratres, quām subtiliter describit malum inuidiae, quae tam dolet, quām ipsa parū accipiat, quām quod alius aliquid accipiat. Nec tan̄ desiderat se plus accipere, quām alios nihil accipere, & de alterius bono tabescit. Hanc fratres, inuidiam omni intētione deuitate, cùm qua ad cœlum nullus potest ascēdere. Nam inuidus qui siet cum gaudētibus, & gaudet cum flentibus, quām regnus est à charitate quæ dicit: *Flete cum flentibus, & gaudete cum gaudientibus.*

Gratiā suā in nobis corūt Deus.
Rom. 8.

Inuidiae malum.

Sequitur pars quinta, in qua Dominus concludit & adaptat similitudinē, dicens: *Sic erūt nouissimi primi, & primi nouissimi.* Non est enim fratres, hæc propositiō vniuerſalis, sed indefinita: Quoniam nec omnes nouissimi erūt primi, nec omnes primi nouissimi: Sed quidam qui videntur apud se, vel apud homines esse nouissimi, erunt apud Deū primi: Et quidā, qui vidētur apud se vel apud homines esse primi, erūt apud Deum in ordine iustorū nouissimi, vel etiam reprobati. Quare? *Quia multi sunt vocati,*

pane

pauci verò electi. Ecce fratres, omnes ad vitam vocati sumus, Ecclesiæ parientes replemus, solus Deus tamen nouit qui sunt eius. Alij enim per exteriorem operationē nobis videntur esse electi, sed tamē à Deo interiora conspiciente reprobantur, vt Pharisæus. Alij per exteriora mala nobis putantur esse reprobi, sed tamen per humilitatem & penitentiam interiorem, Deo sunt accepti, vt Publicanus. Alij benē incipiunt, sed finis eorū repelit & deficit, vt Iudas. Alij malē incipiunt, sed in finem conuersi à Deo recipiuntur, vt latro: qui penē in eadē hora & penituit & exaluit. Nemo itaq; fratres, de operibus suis bonis presumat. Nemo alium propter exteriora mala iudicet vel condemnnet. Nemo in longanimitate bonæ vitæ confidat. Nemo serō penitentem despiciat. Sed qui benē vixit, timet ne cādat, ne tepefat, ne propter præsumptionē corrūt, ne propter contemptum fratris tardioris, displiceat. Qui verò huc usque malē vixit, audiat quod h̄c dicitur: *Quid hic statis tota die orioſi?* Timeat ergo talis ne morte præueniatur, nec tamen desperet, sed de immensa misericordia confidens, festinet, plorat, fatigat, vt quod amisit in tempore, recuperet in feroore. Nemo dicat in undecima hora, id est, in senectute incipiam laborare, & tantundem præmij recipiam, quantū primi. Nemo hoc dicat, fratres, quia nemo de vespertina, needum de præsenti hora certus est, quia nec vita, nec conuersio in manu hominis est. Hora in qua quis moritur, est senectus sua. Omnes igitur in vinea Dei laborare festinemus. Duritiam cordium timore de recordatione peccatorū nostrorum & consideratio gehennæ nato, quasi ligone commoueamus, sacramenta vitiorum, farpa correctionis à nobis & ab aliis auferamus. Cauemus ne vētus Aquilonis, flores virtutum in nobis, ne feroꝝ perseguitionis fructus iam maturos in nobis ardeat, sed semper solliciti de animabus nostris, nunquam nos dignos, nunquam nos securos estimemus, quoisque præmia percipiāmus repromissa, quod nobis concedat pater & filius & spiritus sanctus. Amen.

DOMINICA IN SEXAGESIMA.

Libenter suffertis insipientes, cùm satis ipsi sapiētes, &c.
Bipartita est hęc lectio fratres charifissimi. Primò enim

2. Cor. II.

I 3 repre-

Iudas.
Latro.
*Non præ-
sumendū
debōns
operibus.*
1. Cor. 10.

Luc. 15.

HOMILIAE

reprehendit Corinthios, quibus hæc scribit, de hoc quod pseudoprädicatores recipiebant. Secundò se comparat & præfert illis prædicatoribus. Reprehendens ergo Corinthios de susceptione falsorum prædicatorum, ait: *Libenter si:ffertis insipientes, cùm sitis ipsi sapientes.* Ideò enim insipientis est insipientis, quia putat se esse sapientem: & idè non alienum, sed suum vult semper facere consilium. *Primus accessus ad sapientiam,* intelligere se insipientem esse, & saniori consilio acquiescere. Porro sapientiores, insipientes susterre & recipere hoc intuitu debent, vt eos corrigan & doceant, vt non erroribus eorum consentiant, vt faciebant Corinthij, qui falsos prædicatores, legem tenetam esse cum Euangeliō, & alios errores predicantes, suscipiebant, & eorum erroribus acquiescebant. Quorum, vnde dolendum est, sunt etiam hodie similes in Ecclesia, qui quosdam girovagos & falsos prædicatores libentius quam proprios prædicatores recipiunt, audientes libentius adulantes, quam corripientes: loquentes placita, quam loquentes vera. Et iuxta quod Salomon ait: *Furtivæ eis aquæ dulciores sunt: sed secundum Euangeliū, veræ oues proprij pastoris vocem cognoscunt & sequuntur,* alienum autem non sequuntur: quia non nouerunt vocem alienorum. Sunt autem fratres mei, quatuor species prædicatorum. Alij autem mala prædican, & male vivunt: & heretici sunt, qui nec audiendi, nec imitandi sunt, sed prohibendi. Alij male prædican per ignorantium, & in ceteris bene vivunt, & insipientes sunt. Qui & si in moribus imitandi sunt, tamen audiendi non sunt. Alij bona prædican & bene vivunt, & veri prædicatores sunt, qui & audiendi & imitandi sunt. Alij bona prædican & male vivunt, qui audiendi sunt, sed non imitandi, de quibus dicitur: *Quocunque dixerint vobis, seruate & facite, secundum verò opera eorum nolite facere.* Tanta quippe est auctoritas veræ doctrinæ, quod per quocunque peruersum, & quocunque fine prædictetur, audienda est. Vnde Apostolus: *Sive per veritatem, sive per occasionem Christus prædicetur, gaudeo: & contra, à quocunq[ue] honesto, & quocunque fine praya doctrina prædi-*

getur,

*Prou. 9.
Ioan. 10.*

Quatuor species prædicatorum.

Mat. 23.

Philip. 1.

RADVL. ARDENTII.

64

cetur, audiēda non est. Vnde Apostolus: *Et si Angelus de celo aliud vobis prædicauerit, anathema sit.* *Quos* autem insipientes sustinent Corinthij, exponit Apostolus, cùm subdit: *Sustinetis enim si quis vobis in seruitutem redigit.* Quibus sunt etiam hodie similes, qui simplices à libertate virtutum, in seruitutem voluptatum & carnalium illecebrarum redigunt, dicentes cuncta ad usum hominum fuisse creata. Quibus, fratres mei, nolite consertere, quoniam qui intemperanter sequuntur licita, cadunt in illicita: Et ille solus in illicita non cadit, qui à licitis caute se restringit. *Sustinetis, inquit, si quis accipit vestra, si quis deuoret cibos vestros: si quis extollitur de sanctitate, vel nobilitate: si quis in faciem vos cedit, quod dico secundum ignobilitatem.* Quia namque tanquam facie, ita nobilitate homo cognoscitur recte, in factiem cædi, est per ignobilitatem contemni. Multi quoque sunt hodie fratres mei, quibus & si falsi prædicatores prædicant non vera, sed grata & placita, sustinent eos sua deuorantes, & de sanctitate se gloriantes, & cæteros negligentes.

Sequitur pars secunda, in qua Apostolus se comparsat & præfert pseudoprädicatoribus, cùm subdit: subaudi dis: *In quo quis audet se commendare. Et ego. Sed quos modo fratres mei, hic scipsum commendat.* Apostolus, cùm idem alibi dicat: Non enim qui scipsum commendat ille probatus est, sed quem Deus commendat. Et Salomon: Laudet, inquit, te alienus, & non os tuum. Et revera, fratres, si quis ad iactantiam scipsum laudat, non venialiter peccat. Nō enim laudabilis est, qui scipsum laudat. Sed Sancti cùm sua bona numerant, non ob iactantiam hoc faciunt, sed ob necessitatem. Tres enim causas inuenimus, quibus Sancti sua bona enumerare coguntur.

Tres causæ quibus sancti eti sua bona enumerare coguntur. Quando enim premuntur vehementi aduersitate, ad augmentum spei & solatijs sua bona coguntur enumerare, vt Iob: Oculus, inquit fui cæco, & pes claudio: Si comedи bucellam meam solus, & non comedit pupillos ex ea. Quando etiam volunt Deum iudicem ad misericordiam sui inclinare, solent bona sua enarrare, vt Ezechias: *Memento, inquit, quomodo ambulauerim coram te in*

I & veritate,

2. Cor. 10.

Proph. 27.

Tres causæ

quibus sancti

eti sua bona

enumerare

coguntur.

Iob. 29.

Esa. 38.

veritate. Quando etiam sancti Prædicatores volunt persuadere ut libi magis acquiescant quam pseudoprædicatoribus solent se commendare & illis præferre, ut Apostolus in hoc loco. Commendat autem se Apostolus in quatuor, in genere, in ministerio, in reuelationibus, in humilitate. In primo se æquat aliis: in secundo & tertio se præfert eis, in quarto se humiliat alii & sibi. De genere se commendat, & aliis æquat, cùm dicit: *Hebrei sunt & ego, &c.* Nobilitas & probitas parentum ad nihil aliud valent sequacibus, fratres mei, nisi ad æmulationem imitationis. Hinc est quod antiqui imagines & probitates parentum solent depingere ad incitamentum filiorū, & nō potū, ut eos ad patris mandū incitarēt. Si tu vero degeneras, quare parentū tuorū nobilitatem iactas: Non te iuvat, sed damnat. Non enim ex probis parentibus nasci, sed probos parentes imitari, laudabile est. Hinc est quod Dominus Iudeis incredulis in patre Abraham gloriantibus, ait: Si filii Abrahæ es̄tis, opera Abrahæ facite. Vos ex patre diabolo es̄tis, & desideria patris vestri vultis facere. De ministerio se aliis præfert, cùm dicit: *Mīnistrī Chriſtī sunt & ego, vt minus sapiens dicā, plus ego.* Ac si diceret, in hoc quod me aliis præfero, loquor ut minus sapiens, quoniam minus sapiens sapientiū, est se aliis præferre. Vnde & postea dicit: *Faſtū ſūr incipiens, vos me coēgiſtis.* Non tamen in hoc quod se aliis præferebat, incipiens erat, quia nō ad iactantiam, sed ob utilitatē subditorū hoc verè & sapiēter faciebat. In duobus autē probat se plus cæteris ministrū Christi esse: quia plus sequitur & imitatur eū in exteriori passione, ut in laboribus, in afflictionibus, in periculis, & in interiori compassionē, ut in sollicitudine omnium Ecclesiærum. Et quia infirmatur cum infirmitate, vitorum cum scandalizato. Hæc pensent Praelati Ecclesiæ, qui extolluntur & gloriātur de ministerio Christi, quia sunt Sacerdotes, Episcopi, & populorum magistri. Si sunt verè ministri Christi, imitentur eum, non in divitiis & delitiis, non in pompa & ambitione seculari, que Christus semper detestatus est: Sed in eis in quibus imitatur eum Paulus, in passione exteriori, in laboribus, in afflictionibus in ieiuniis, in Ecclesiæ persequitionibus. Sunt solliciti pro Ecclesiis,

Probitas & nobilitas parentum ad quid valet.

Ioan. 8.

Quid ministrī Christi agere debent.

vt non

ut non eas expolient, sed ut eas instruant & supportent. Lugeant cum lugentibus, gaudeant cum gaudentibus, infirmentur cum infirmantibus: fiant omnia omnibus. De reuelationibus se commendat Apostolus, cùm ait se raptum usque ad tertium cœlum. Hinc discant Pastores Ecclesiæ rapidis desiderio ad cœlestia, & ea per lectio[n]em & contemplationem meditari, ut sint digni vocari virti desideriorum cum Danièle, quatenus Dominus aperiat eis secerā sapientiæ suæ, ad suam & aliorum utilitatem.

Quod vero Apostolus fatetur se nescire, an fuerit raptus in corpore & anima simul, an extra corpus anima scilicet assumpta: Hoc fratres, contra illos erroneos est, qui affirmant se in una nocte corporaliter, multas regiones transire, manducare, & bibere, & post remeare. Cum Apostolus Spiritu sancto plenus dicat se nescire quomodo in cœlum raptus fuerit. Idem de humilitate se commendat, cùm ait: *Et ne magnitudo reuelationū extollat me, datus ēst mihi stimulus carnis meæ, angelus satani qui me colaphizet, &c.* Ecce fratres mei, cùm tot & tatis virtutibus sublimatus esset Apostolus, ad conseruationem humilitatis, datus est ei à Deo stimulus carnis, & angelus satani ad inquietandum & humiliandum eum. Et cum rogarerit illum à se remoueri, dictum est ei à Domino. *Suffit tibi gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur.* Magnitudo enim virtutis solet superbire, nisi temperetur ex humilitate. Quæ humilitas tanta fuit in Paulo, ut contra morem hominum secularium, bona sua vix & coactus enarraret, infirmitates vero suas gaudens aperiret. *Libens et gloriabor, inquit, in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi.* Nemo igitur fratres mei, nemo nostrū infirmitates, labores & afflictiones fugiat, vel à se remoueri depositat: quia quod caminus auro, quod lima ferro, quod gelu fato, hoc confert tribulatio iusto. Quid? Illum purgat, elimat, splendificat. Vnde David: Da mihi, inquit, auxilium de tribulacione, id est, tribulacionem fac mihi in auxilium prouenire. Oremus itaque fidelem animarum purificatorem, ut hic nos purget, nos purificheret, ne in futuro, in furore suo arguat nos, ne in ira sua corripiat nos, sed statim execentes de corporali miseria, nos in

Affiliatio[n]es non sunt fugientes.
Psal. 50.

I 5 thesau

thesaurum suum recipiat Deus & Dominus noster, qui in trinitate perfecta vivit & regnat Deus, per omnia fecula seculorum, Amen.

DOMINICA IN SEXAGESIMA.

Lxx. 8.